



Pismo to wychodzi codziennie oprócz świąt uroczystych, o god. 10 przed południem w drukarni ST. GIESZKOWSKIEGO.



PRENUMERATA
Kwartalna.....złp. 12
Miesięczna..... „ 5
Nr. pojedynczy.. gr. 10
Za donie: od wicr: gr. 1

Gazeta Krakowska

OBSERWACYE METROLOGICZNE

Barometr dla lepszego porównania zredukowany na 0° Reaumiura.

Dzien godzina	Barometr na 0° R.	Therm:	Hogromctr	Wiatr	Stan Atmosf.	UWAGI.
7	27 0, 011	+ 3,1	-- 1,0	Fu. wschodni słaby	Pochmurno	Deszcz
2 12	„ 0, 624	5,4	0,0	Pf: zachodni średni	„	Deszcz
3	„ 1, 040	4,2	+ 1,3	„ mocno	„	
9	„ 2, 425	+ 1,4	-- 2,8	„ średni	„	Deszcz

Część Nieurzędowa.

P O L S K A.

Warszawa 26 Lutego.

Wypis z Protokołu Sekretaryatu Stanu
Królestwa Polskiego.

Z BOŻEY ŁASKI

MY MIKOŁAJ PIERWSZY

CESARZ WSZECH ROSSYI, KRÓL POLSKI

etc. etc. etc.

Zapatrzywszy się na artykuł 22 Statutu Organicznego, nadanego przez Nas królestwu naszemu Polskiemu w dniu 1/4 lutego r. b. postanowiliśmy i stanowimy organizacją Rady Administracyjnej jak następuje:

Artykuł 1. Należać będą do Rady Administracyjnej wszelkie przedmioty administracyjne, gdy idzie: 1^a o wydanie potrzebnych rozporządzeń, w celu przywiedzenia do skutku rozkazów Naszych, lub 2^a o rozstrzygnięcie w rzeczach przechodzących władzę dyrektorów głównych i Komisysy Rządowych, lub nakoniec 3^a o nadesłanie do Rady Stanu spraw, do attrybucyi jęj należących.

Art: 2. Dozór redakcyi protokółów Rady Administracyjnej powierzony zostaje miano-

wanemu przez Nas sekretarzowi stanu. Protokoły układane będą w czasie czytania i roztrząsania przedmiotów na radę wnoszonych, przez sekretarza redaktora do tego wyznaczonego.

Art: 3. Gdy roztrząsane będą przedmioty wymagające tajemnicy, sekretarz stanu ułoży sam protokół i zapisze go własnoręcznie w tajnym dzienniku posiedzeń.

Art: 4 Na posiedzeniu Rady Administracyjnej, wszelkie interessa odbywane będą w następującym sposobie:

Naprzód odczytany i zatwierdzonym być ma protokół poprzedzającego posiedzenia, takowy zawierać powinien dokładne wyluszczenie wszystkich interessów i zdań względem nich, stósownie do artykułu 24 Statutu Organicznego, nadanego królestwu Polskiemu oświadczonych.

Następnie, sekretarz stanu, przeczyta królewskie rozkazy, poczem członkowie rady w porządku oznaczonym w artykule 23 i 25 Statutu Organicznego, wnosić będą przedmioty właściwych im wydziałów; chyba, że Namiestnik uzna, z powodu szczególny jakiej okoliczności, potrzebę wezwania którego z

członków do przedstawienia swych wniosków przed innemi.

W końcu posiedzenia, sekretarz stanu przedstawiać będzie.

1. Przedmioty, jakieby od Rady Stanu do Rady Administracyjnej były przesłane, lub jej oddane.

2. Rapporta Komisijj Rządowych wprost Namiestnikowi królestwa przesłane.

3. Rapporta i odniesienia się innych władz niezawisłych od Komisijj Rządowych.

4. Podania i memoriały prywatnych osób i wszelkie inne przedmioty, któreby Namiestnik osądził potrzebnem wnieść na Radę.

Art. 5. Każdy członek rady ze wszelką swobodą wyrażać będzie zdanie swoje, i służy mu prawo żądać sprostowania wykładu onegoż w protokole posiedzeń.

Art. 6 Od Namiestnika, równie jak i rady administracyjnej, na posiedzeniu téż, zależy będzie zwrócić członkowi rady wnoszącemu, przedstawienie jego, dla dokładniejszego rzeczy wyjaśnienia.

Art. 7. Namiestnik lub rada administracyjna na posiedzenie zebrana, mogą rozbiór przedmiotu do wydziału jednego z członków rady należącego i przez tegoż wniesionego, innemu członkowi poruczyć, celem bliższego rozważenia rzeczy, pod względem styczności z wydziałem przez tego drugiego członka kierowanym i złożenia stosownych uwag lub opinii.

Art. 8. Po ostatecznym wyjaśnieniu interesu, rada administracyjna wyda decyzją większością głosów, stosownie do artykułu 24 Statutu organicznego królestwa.

Art. 9. W interessach, gdy idzie jedynie o przesłanie do władz właściwych memoriałów lub podań, albo o zalecenie pośpiechu, natenczas Namiestnik wyda wprost od siebie stosowne decyzje lub polecenia. Takowe decyzje i polecenia podpisywane przez Namiestnika, a poświadczone przez sekretarza stanu, wciągane będą do dziennika ogólnego rady administracyjnej.

Art 10 Gdyby który z członków rady dla biegu interesu lub dla rozstrzygnięcia wątpliwości w przedmiocie jakowéj decyzji, uznał potrzebę udać się do rady, w celu poprzedniego wyjednania jej wyrzeczenia, natenczas takowe wyrzeczenie rady udzielone będzie w kształcie wypisu z protokołu z pod-

pisem sekretarza stanu, co dostatecznym bydl ma dla otrzymującego upoważnieniem,

Art. 11. Decyzje rady administracyjnej, we wszelkich przedmiotach nieobjętych artykułem 9 i 10 niniejszego Naszego postanowienia, wychodzić będą w kształcie postanowień z podpisem Namiestnika i poświadczone będą przez sekretarza stanu; arynga ich będzie następująca:

W IMIENIU NAYJAŚNIEYSZEGO

MIKOŁAJA I.

- Cesarza Wszech Rossyi, Króla Polskiego
etc. etc. etc.

Rada Administracyjna.

Art. 12. Członek rady administracyjnej przedstawiający radzie wniosek, wymagający postanowienia rady, obowiązany będzie złożyć projekt do postanowienia w kilku dokładnie jednozgodnych exemplarzach.

Potwierdzony i podpisany przez Namiestnika w radzie lub jego zastępcę i kontrasygnowany przez dyrektora głównego wnoszącego, służyć będzie do zachowania w archiwum rady, jako oryginał; inne zaś poświadczone własnoręcznie przez sekretarza stanu, przesłane zostaną członkom rady, mającym przywieść takowe postanowienie do skutku.—

Artykuł 13. Jeżeli projekta do postanowienia rada nie zatwierdzi, ułożenie popraw polecone będzie członkowi projekt wnoszącemu.

Art: 14. Gdy się wydarzy że większość członków rady administracyjnej uchwali decyzją niezgodną ze zdaniem Namiestnika, i gdy decyzja ta zdawać się będzie Namiestnikowi pociągającą za sobą ważne niedogodności; Namiestnik mocen będzie natenczas wstrzymać jej wykonanie, i złożyć nam niezwłocznie o tém raport, dołączając do takowego kopią protokołu odbytey w tej mierze dyskusji.

Art: 15. Oprócz bieżących interessów, Namiestnik królestwa przedstawiać nam będzie co tydzień zdanie sprawy o czynnościach rady administracyjnej, przesyłając nam, za pośrednictwem ministra sekretarza stanu, protokoły posiedzeń rady wraz z ich tłómaczeniem na język rossyjski.

Art: 16. Rada Administracyjna odbywać będzie posiedzenia swoje dwa razy na tydzień. Namiestnik będzie mógł zwoływać prócz tego posiedzenia nadzwyczajne w razie potrzeby.

Art: 17. Obecność dwóch członków Rady Administracyjnej, nie licząc Namiestnika lub jego zastępcy jest konieczną do ważności decyzji i postanowień rady.

Art: 18. Członkowie Rady Administracyjnej nie mogą oddalać się dla własnych interesów bez pozwolenia Namiestnika. Namiestnik nie może udzielać pozwolenia na dłuższy, jak na 6 tygodni.

Art: 19. Członkowie pragnący na czas dłuższy oddalić się, lub wyjechać za granicę królestwa, winni są prosić Nas o pozwolenie za pośrednictwem Namiestnika. Toż samo stosuje się i do sekretarza stanu.

Art: 20. Wszelkie pozwolenie wyrażać powinno przeciąg czasu, na który ma służyć, i być zapisanem w protokóle posiedzenia rady.

Namiestnik zaś obowiązany będzie wyznaczyć zastępcę oddalającego się członka, w przypadkach artykułu 18 niniejszego postanowienia przewidzianych, a przedstawić do naszego zatwierdzenia zastępcę w przypadkach objętych artykułem 19.

Art: 21. Rozkazy Nasze otwierane będą przez Namiestnika, i czytane na najbliższym Rady Administracyjnej posiedzeniu. Oryginały tych rozkazów postanowień i wypisy z protokołu sekretaryatu stanu, przez ministra sekretarza stanu królestwa zaświadczone, zachowywane będą w kancelaryi Rady Administracyjnej, pod szczególnym dozorem sekretarza stanu kopje onych, przez setarza stanu poświęcone, przesyłane będą komu należy.

Art: 22. Rapporta władz, oraz proźby i skargi prywatne, otwierać będzie sekretarz stanu przedstawiać je Namiestnikowi królestwa. — Każde pismo, podawane Namiestnikowi lub Radzie Administracyjnej, wskazywać powinno na kopercie władzę lub osobę podającą.

Art: 23. Jeżeli Namiestnik uzna przyzwoitem postanowić dni audyencyonalne, dla przyjmowania podań i memoriałów osób prywatnych, takowe podania i memoriały odsyłane będą sekretarzowi stanu dla postąpienia z nimi stosownie do przepisów objętych w Art: 4, i 9 niniejszego postanowienia.

Art: 24. Przyjęto jest wszakże za zasadę, że osoby prywatne udawać się winny do władz pośrednich właściwych i w końcu do kommissji rządowych, zanim podawać będą mogły memoriały swoje Namiestnikowi królestwa, lub zanosić jakowe do Rady Admini-

stracyjnej przełożenia, i że krok ten dozwolonym jest jedynie w przypadku odmówienia im sprawiedliwości. Prośby o łaski również przechodzić powinny przez władze pośrednie według nstanowionego na to porządku.

(Dokończenie nastąpi).

A U S T R Y A.

Wiedeń 21 Lutego.

Wysłany ze Stambułu goniec d. 8 b. m. przez cesarsko-królewskiego internincynsza przyporcie ottomańskiej barona Ottenfels, przywiózł tu dziś wiadomość, że cesarsko-rossyjski generał porucznik Murawiew powrócił d. 5 lutego z Alexandryi do Dardanellów. Gdy silny wiatr północny utrudniał mu przeprawę, wysłany przeciwko niemu lekki statek przez P. Butonief, przywiózł go do Konstantynopola.

Przywiezione przez generała Murawiewa wiadomości, które właśnie nadesłany do Porty z Azji mniejszy rapport co dosłowa potwierdził: że Ibrahim basza wstrzymał się z postępem swoim naprzód do *Kiutahia*, gdzie go stosownie od wice-króla doszły rozkazy, i gotów był do zawarcia umowy o zawieszenie broni, uzupełnia w wiarogodności swojej, (w brew mylnemu twierdzeniu gazety powszechnej niemieckiej, jakoby Ibrahim postępował z wojskiem swoim do Brussy,) następująca nota urzędowa barona Ottenfels podana d. 7 lutego Reis-Effendemu, następującej osnowy:

NOTA *Cesarsko-Królewskiego Internincynsza Austryjackiego barona Ottenfels, podana Reis-Effendemu.*

»Pospieszam z nwiadomieniem JWPana, że przez cesarsko-rossyjskiego generała porucznika Murawiewa, który z Alexandryi powrócił, odebrałem rapporta od tamtejszego cesarsko-królewskiego konsula jeneralnego, w których mi tenże donosi, w jakim sposobie, wydanym sobie przezemnie, w skutek rozkazu cesarsko-austryjckiego dworu pod d. 6 stycznia r. b. instrukcyom, które miałem honor ministerstwu ottomańskiemu udzielić, zadosyć uczynił.

»Instrukcyje te, przez P. Acerbi, na cesarsko-królewskiej korwecie dosyć mu na czas przywiezione, aby mógł kroki swoje połączyć z krokami generała Murawiewa, i tym sposobem Mehmeda Alego przekonać o zupełnej jedności widoków obu cesarskich dworów zostających w sąsiedztwie z portą

ottomańską względnie postępowania wicekróla przeciw Jego Sultańskicy Mości, o niezmiennę przyjaźni Cesarza Jmci, mojego wysokiego Władcy dla Sultana, i o szczerém interessowaniu się wszystkiém tém, co dobro państwa tego stanowi.

»Mehmed Ali, oświadczył wyraźnie cesarsko-austryackiemu konsulowi jeneralnemu, że gotów jest prawemu swemu monarsze którego dalszych oczekuje rozkazów, poddać się, że Muschira Rifata Halila paszę, którego Sultana raczył do niego przysłać, celem objawienia swoich widoków, z największą uroczystością i honorami przyjmie, i że tymczasem synowi swemu Ibrahimowi paszy przesłał rozkaz zawieszenia kroków nieprzyjacielskich i niepostępowania już naprzód.

»Przesyłając tę wiadomości JW Panu, śmiem sobie pochlebiać, że w niniejszym kroku moim uznać zechcesz nowy dowód prawdziwéj życzliwości z jaką dwór cesarsko-austryacki pragnie widzieć państwo ottomańskie w używaniu pokoju, tudzież o rzetelności i dzielności usiłowań jakich nie szczędzi, aby do takowego ze swojej strony przyczynić się ile tylko możność dozwala.

»Korzystam z tej sposobności i t. t.»
(podpisano) *Ottensfels.*

FRANCYA

Paryż 20 Lutego.

Król pracował wczoraj z kolei prawie ze wszystkiemi ministrami.

Mniemaniem jest prawie powszechnem, że projekt do prawa tyżącego się *Stanu obłożenia*, zupełnie cofnięty zostanie.

Posel belgijski dawał tu wczoraj wielki obiad, dla wszystkich obecnych w stolicy generałów i officerów sztabowych, którzy należeli do armii północney.

ANGLIA

Londyn 18 Lutego.

Dziennik *Times* oznajmia, że nota podpisana przez lorda Palmerstona i xięcia Talleyranda, pod względem spraw holendersko-belgijskich, ztém tylko zastrzeżeniem baronowi van Zuylen van Nyeweld podaną została, aby ją zechciał przesłać swemu dworowi; albowiem obadwaj pełnomocnicy mają powód, niezwracania żadney uwagi na udzielone szczególne pełnomocnictwa posłowi hollenderskiemu do układów.

WŁOCHY.

Florecyja 16 Lutego.

W dniu 13 b. m. zakończył tu dni swoje licząc blisko 80 lat wi-ku swego, książę Stanisław Poniatowski, syn Kazimierza Poniatowskiego brata króla Stanisława Augusta. Narodził on się w Warszawie d. 21 listopada 1754. r.

(G.P.S.)

W SOBOTE DNIA 16 MARCA R. B. OBBĘDZIE SIĘ NIEODZOWNIE W WIEDNIU CIĄNIENIE WIELKIEY LOTERYI NA DOBRA SZNEBERG I LAAS.

W przytomności delegowaney C. K. hofkamery oraz C. K. Dyrekcyi Loteryi Wielkie te i bardzo intratne dobra Szneberg i Laas, położone są w Królestwie Illiryi, za które wygrywającemu odstępna summa 250,000 Ryńskich W. W. przez Wielki dom handlowy *D. Coiths Sohn etc.* w Wiedniu jest zaręczoną.

Oprócz wspomnionych dóbr; obeymuje jeszcze ta Loterya 14667 trefferów wygrywających różne kwoty pieniężne, w summie 290,000 R. W. W. Cała ta Loterya składa się z 14668 trefferów zawierających w sobie wygrane po 250,000, 25,000, 20,000, 15,000, 11,000, 10,000, 7500, 7000, 6000, 5000, 4500, 4000, 3000, 2500, 2000, 1000, 500, 250, 200, 100, etc. etc. wynoszących ogólną summę 540,000 R. W. W. Loterya ta podzielona jest na 2 ciągnięcia, to jest poprzednicze i główne — w którym to poprzedniczym ciągnięciu, najmniejsza wygrana jest 50 R. zaś w głównym ciągnięciu 25 R. W. W. losy do poprzedniczego ciągnięcia są różowo drukowane, i grają zarówno i w głównym ciągnięciu; zaś losy, li do głównego ciągnięcia należące są czarno drukowane, i tylko w tym ciągnięciu udział mają.

Los różowy kosztuje 5 Ryń: K. M.

Los czarny kosztuje 4 — — —

Biorący razem 10 sztuk losów różowych dostaje 11 zielony lub żółty pewnie wygrywający *Gratis* los którym grając wspólnie w poprzedniczem i głównem ciągnięciu, jeszcze kwotę 10 lub 5 Ryń: niezawodnie wygrać musi.

Losów do tej Loteryi dostać można w *Składzie Sukiennym J. LOUIS*, gdzie prospekt dóbr jest do widzenia, oraz obszerniejszy opis tej Loteryi, bezpłatnie udziela się.